
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  99Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 197/2023, de 10/08/2023.
Processo nº 2023/900152
Designar o Gerente  da Célula Executiva de Controle de Contratos - CEC-
CO, VICTOR TOMIO PIMENTEL HIDAKA – Matrícula: 5971925/1, para subs-
tituir o Gerente Estratégico da GEGOB, no período de 22 a 25.08.2023.
Designar a Engenheira CAROLINA LIMA DOS SANTOS DA COSTA, Matrícula 
nº 57194824/1, para substituir o Gerente da Célula Executiva de Controle 
de Contratos - CECCO, no período de 22 A 25.08.2023.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 976954

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro)
Nº do Contrato Nº 02/2020
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 08/2019-HGB
Valor Original do Contrato: R$ 87.324,00 (oitenta e sete reais mil e trezen-
tos e vinte e quatro reais)
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, nos termos do Art.57, 
II, da Lei Federal nº 8.666/93, c/c o Art. 168, do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Vigência: 18.08.2023 a 17.08.2024
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Alamar Comércio e 
Serviços Ltda
Data da assinatura: 17.08.2023
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 976473

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 029/2023 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/812809 que se refere a contratação 
de empresa especializada para em serviços de Agenciamento de viagens, 
compreendendo a emissão, remarcação e cancelamento de 1 (uma) pas-
sagem aérea – ida e volta.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - A servidora DANIELA DIAS SIQUEIRA, ID Funcional n° 5960994, ocu-
pante do cargo de Coordenador Técnico – AGTRAN/PA, para fiscalizar o 
Contrato n° 011/2023 – AGTRAN/PA, celebrado entre a AGTRAN/PA e a 
empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, cujo objeto é a contrata-
ção de empresa especializada para a aquisição de passagem aérea.
2 - A servidora RAISSY DE FREITAS NETO, ID Funcional n° 5946425, ocu-
pante do cargo de Coordenador Administrativo – AGTRAN/PA, como fiscal 
suplente para assumir a fiscalização do Contrato n° 011/2023 - AGTRAN/
PA, nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de agosto de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 976430

.

CONTRATO
.

Contrato: 011/2023
Exercício: 2023
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de Agencia-
mento de viagens, compreendendo a emissão, remarcação e cancelamento 
de 1 (uma) passagem aérea – ida e volta, para atender às necessidades da 
Agência de Transporte Metropolitano - AGTRAN/PA
Valor Total: 4.466,44 (quatro mil quatrocentos e sessenta e seis reais e 
quarenta e quatro centavos)
Data da assinatura: 18/08/2023
Vigência:18/08/2023 a 17/11/2023
Origem: Dispensa de licitação
Orçamento:
PROJETO/ATIVIDADE: 45201.26.122.1508.8887 – Capacitação de agentes 
públicos
PLANO INTERNO: 4120008887C;
ELEMENTO DE DESPESA: 33903311 - PASSAGENS AÉREAS PARA O PAÍS;
Fonte de recurso: 0.1.500.0000.01- Recursos do Tesouro do Estado.
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº 921, Bairro Umarizal, Belém - 
PA, CEP 66055-110.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 976428

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO DE OUTORGA N.º 165/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento “III Jornada de Ciência 
e Tecnologia do Sul e Sudeste do Pará”, que ocorrerá no período de de 18 a 
22 de setembro de 2023, no Campi da Unifesspa, nas cidades de Marabá, 
Rondon do Pará, Xinguara, São Félix do Xingu e Santana do Araguaia/PA.
Outorgado(a): Keid Nolan Silva Sousa
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Data de Assinatura: 21/08/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 976522
TERMO DE OUTORGA N.º 163/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento “IV Encontro de Inter-
nacionalização da Unifesspa. A nova década da internacionalização”, que 
ocorrerá no período de 11 a 13 de setembro de 2023, no Auditório Central 
da Unidade III do Campus Marabá da Universidade Federal do Sul e Sudes-
te do Pará, na cidade de Marabá/PA.
Outorgado(a): Diógenes Henrique de Siqueira Silva
Valor: R$ 24.008,00 (vinte e quatro mil e oito reais)
Data de Assinatura: 21/08/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 976520

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 117/2023 – GABINETE,  de 18 Agosto de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:


